
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. /NM. / 09.01.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.523/2023 

pentru aprobarea modificarii H.C.L. nr.466/2023 privind aprobarea etapizării proiectului 

„Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF7”, cod 

SMIS 117352 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 21 DECEMBRIE 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.582/2023; 

• Referatul de aprobare al Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

582/2023; 

• Raportul de specialitate nr.16023/2023, promovat de Directia Proiecte, privind aprobarea 

etapizării proiectului „Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia 

Mare – CF7”, cod SMIS 117352; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare . 

 

Având în vedere : 

• Contractul de finanţare nr. 4937/28.11.2019 pentru proiectul „Creşterea eficienţei energetice a 

blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF7”; 

• Actul adiţional nr. 2 la Contractul de finanțare nr. 4937/28.11.2019 pentru proiectul ”Creșterea 

eficientei energetice a blocurilor de locuințe in municipiul Baia Mare– CF7”, cod SMIS 117352; 

• Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 

2013 de stabilire a unor dispoziţii comune privind Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare 

rurală şi Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime şi de abrogare a Regulamentului 

(CE) nr. 1080/2006; 

• Hotărârea de Guvern nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în 

cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare regională, fondul social 

european şi fondul de coeziune 2014-2020; 

• Programul Operational Regional 2014 – 2020, Axa prioritara 3.1A - Sprijinirea tranzitiei catre o 

economie cu emisii scazute de carbon, Operatiunea cresterea eficientei energetice în cladirile 

rezidentiale, cladirile publice si sistemele de Iluminat public, îndeosebi a celor care 

înregistreaza consumuri energetice mari – cladiri rezidentiale; 

• Ghidul solicitantului – Condiţii generale de accesare a fondurilor în cadrul POR 2014 -2020 (cu 

modificările şi completările ulterioare); 

• Ghidul solicitantului – Condiţii specifice de accesare a fondurilor in cadrul apelurilor de 

proiecte cu titlul POR/2017/3/3.1/A/2/7regiuni; 

• Art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată; 



2 

 

 

 

  6 ex. /NM. / 09.01.2024  

• H.C.L. nr. 304/2019, privind aprobarea cererii de finantare si a cheltuielilor aferente pentru 

obiectivul de investitie „Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe în municipiul 

baia mare – CF7”, cod SMIS 117352, cu modificările şi completările ulterioare;  

• H.C.L. nr. 86/2018 privind aprobarea documentaţiei tehnico -economice  - faza DALI şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie: Creşterea eficienţei energetice a 

blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF7, pentru imobilul situate in Baia Mare, 

strada Gării nr.7, modificata prin H.C.L. nr. 331/2019 ; 

• H.C.L. nr. 87/2018 privind aprobarea documentaţiei tehnico -economice  - faza DALI şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie: Creşterea eficienţei energetice a 

blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF7, pentru imobilul situat in Baia Mare, bd. 

Traian nr. 17, modificata prin H.C.L. nr. 332/2019; 

• H.C.L. nr. 88/2018 privind aprobarea documentaţiei tehnico -economice  - faza DALI şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie: Creşterea eficienţei energetice a 

blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF7, pentru imobilul situat in Baia Mare, Bd. 

Traian nr. 27, modificata prin H.C.L. nr. 333/2019; 

• H.C.L. nr. 89/2018 privind aprobarea documentaţiei tehnico -economice  - faza DALI şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie: Creşterea eficienţei energetice a 

blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF7, pentru imobilul situat in Baia Mare, Bd. 

Traian nr. 29, modificata prin H.C.L. nr. 334/2019; 

• H.C.L. nr. 90/2018 privind aprobarea documentaţiei tehnico -economice  - faza DALI şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie: Creşterea eficienţei energetice a 

blocurilor de locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF7, pentru imobilul situat in Baia Mare, Bd. 

Traian nr. 31, modificata prin H.C.L. nr. 335/2019; 

• OUG nr. 36 din 17 mai 2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 

operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020; 

• Instrucţiunea nr. 207/31.10.2023 Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderii Programului 

Operațional Regional 2014-2020 emisă de Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene - 

Autoritatea de Management Programul Operațional Regional 2014 -2020; 

• Necesitatea actualizării indicatorilor financiari actuali ai proiectului (valoare totală, valoare 

nerambursabilă, contribuție proprie); 

• Necesitatea asumării implementării proiectului în etapa a II-a în cadrul Programului Regional 

Nord-Vest 2021-2027 (PR NV); 

• Art. 129, alin.(1), alin.(7), lit. a), alin.(14), art. 134,  din Ordonanța de Urgență nr, 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I  Se aprobă modificarea art. nr. 3  al H.C.L. nr. 466/2023, care va avea urmatorul continut:  

 

„Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Creşterea eficienţei energetice a blocurilor de 

locuinţe în Municipiul Baia Mare – CF7”, cod SMIS 117352, în cuantum de 11.981.166,36 lei 

(inclusiv TVA), din care valoare nerambursabila in suma de 6.188.804,18 lei, inclusiv TVA; „  

 

Art. II Se aprobă modificarea art. nr. 4  al H.C.L. nr. 466/2023, care va avea urmatorul continut:  

 

„Art. 4 Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Baia Mare, în valoare de 5.792.362.18 lei 

inclusiv TVA, pentru achitarea: 



3 

 

 

 

  6 ex. /NM. / 09.01.2024  

- Cheltuielilor totale neeligibile ale proiectului, în valoare de 1.666.492,72 lei inclusiv TVA,  

- Contributiei de 40% din valoarea eligibilă a proiectului, in cuantum de 4.125.869,46 lei, inclusiv 

TVA, reprezentând cofinanțarea proiectului;” 

 

Art.III Restul prevederilor H.C.L. nr. 466/2023 raman nemodificate. 

 

Art.IV. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Proiecte și 

Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare.  

 

Art.V. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Economică; 

• Direcția Investiții; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


